
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 48 del 02/04/2009
_____________________________________________________________________

OGGETTO

ALLESTIMENTO A VERDE DI DUE ROTATORIE LOCALIZZATE ENTRAMBE SULLA 
SP 343 R (ASOLANA) DENOMINATE RISPETTIVAMENTE "ROTATORIA MATTEOTTI 
A" E "ROTATORIA CISPADANA B"

_____________________________________________________________________

L'anno duemilanove addì due del mese di Aprile alle ore 15:20 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Presente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO 
che il Comune di Torrile intende realizzare l'allestimento a verde di due rotatorie di 
recente realizzazione localizzate entrambe sulla SP 343 R (Asolana) in prossimità 
dell'abitato di San Polo, denominate rispettivamente “Rotatoria Matteotti A” e “Rotatoria 
Cispadana B”;

che il progetto paesaggistico di fattibilità dell'arredo delle aree interne alle rotatorie in 
oggetto è stato elaborato nella primavera 2007 dall'architetto paesaggista Silvia Ghirelli 
per conto del Comune di Torrile; 

CONSIDERATO 
che il giorno 02/12/2008, in seguito all' incontro tra il Presidente di Enia Dott. Allodi e il 
Sindaco di Torrile prof G.Buttarelli, Enia, al fine di promuovere la propria immagine in 
qualità di principale partner ambientale territoriale del Comune, si è resa disponibile a 
realizzare il progetto di allestimento a verde delle due rotatorie citate in premessa;

che durante tale incontro si è convenuto che il Comune di Torrile contribuirà a detto 
intervento con un contributo annuo di Euro 15.000,00 ripetuto nelle annualità dal 2010 al 
2012, per un totale di Euro 45.000,00;

ASSUNTO 
che il contributo corrisposto dal Comune di Torrile sarà attinto dalle risorse economiche 

stanziate per il Comune di Torrile nell'ambito dell' accordo per la ripartizione delle misure 
di mitigazione e compensazione delle pressioni derivanti dalla realizzazione e 
funzionamento del Polo ambientale integrato di Enia s.p.a per la gestione integrata dei 
rifiuti dell'ATO di Parma, eseguito sulla base dei criteri condivisi di ripartizione delle 
mitigazioni e compensazioni per le pressioni ambientali indotte sul territorio dalla sua 
futura realizzazione, tra Provincia di Parma, Agenzia d'Ambito ATO 2, Enia S.p.A., 
Comune di Colorno, Comune di Parma, Comune di Torrile, Unione Sorbolo e Mezzani; 

CONSIDERATO
che tale contributo annuo ammonta a 147.000 Euro;

che tale contributo è stato iscritto a bilancio in entrata al capitolo n° 655 “Contributo da 
privati servizio ambiente”;
- che i fondi necessari per l'intervento adeguatamente iscritti ed allocati nel bilancio 
pluriennale 2008-2011; 
- che Enia e Comune di Torrile hanno convenuto la seguente tempistica per la 
realizzazione del progetto:
I. 31/03/2009: presentazione da parte di Enia del progetto esecutivo che terrà conto 

dei criteri individuati nelle precedenti elaborazioni prodotte dal Comune di Torrile;2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

II. 10/04/2009: approvazione del progetto da parte del Comune di Torrile;
III. 30/05/2009: conclusione dei lavori, compatibilmente con la fattibilità legata alle 

condizioni metereologiche;

che l'art. 10 bis del Regolamento Provinciale per l'installazione  dei mezzi pubblicitari in 
vista delle strade provinciali, approvato con atto del Consiglio Provinciale n° 123 del 
29/11/2004 disciplina l'installazione degli impianti pubblicitari ; 

che secondo quanto previsto dal succitato articolo è necessario acquisire 
preventivamente il parere dell'Amministrazione Provinciale per la formalizzazione della 
convenzione per la cessione e gestione delle aree interne alle rotatorie tra la medesima 
Provincia e il Comune di Torrile;

DATO ATTO
che la Provincia di Parma ha trasmesso al Comune di Torrile una proposta di 
stipulazione di accordo per l'arredo e la manutenzione del verde delle rotatorie oggetto 
della presente deliberazione (Allegato A alla Delibera);

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici 
e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco del 27.06.2005 e smi; 

CON VOTI UNANIMI, espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di approvare la convenzione per l'allestimento a verde di due nuove rotatorie da 
realizzare nel Comune di Torrile allegata al presente atto; 

2) di approvare la proposta di accordo tra Provincia di Parma e Comune di Torrile per 
l'arredo e manutenzione a verde della rotatoria sita all'intersezione tra la S.P. 343R 
“Variante Asolana” e la S.P. 96 “Matteotti” e la rotatoria sita lungo la S.P. 343R “Asolana” 
in località Selva allegata al presente atto.

3) di dare atto che le risorse finanziarie necessarie per finanziare gli interventi 
sopradescritti sono adeguatamente previsti nel bilancio pluriennale 2009-2011 e saranno 
confermati in sede di approvazione dei bilanci di previsione dei singoli esercizi di 
competenza.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.
3

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

________________________________________________________________________________________

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 16/04/2009 fino al 01/05/2009.

Addì 16/04/2009

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 16/04/2009, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 26/04/2009 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


